
 
 

  
  

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 290 

din 15 septembrie 2016 
privind rectificarea Bugetului General de venituri şi cheltuieli al municipiului Arad  

pentru anul 2016 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 60479/12 septembrie 2016, 
Analizând Hotărârea nr.249/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016 şi 

raportul Serviciului Buget nr. 60.480/12.09.2016;  
Ţinând seama de Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii august 2016, 
Analizând referatul nr.58.888/06.09.2016 al Serviciului Societăţi Comerciale, 

Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 
Luând în considerare referatul UIP „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 

Municipiul Arad” nr.60.379/12.09.2016, 
Având în vedere referatul Serviciului financiar - contabilitate  nr. 60.110/09.09.2016, 
Analizând nota de fundamentare nr. 60.470/12.09.2016 al Serviciului Investiţii, 

Dezvoltare Imobile, 
Ţinând seama de Hotărârea nr.289/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad, 
În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere prevederile Legii nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 
Adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 4 abţineri (21 consilieri prezenţi din 23 în 

funcţie),  
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. d),  alin. (4), lit. a), 

alin. (6) lit. a) pct. 14, art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

     
Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se aprobă influenţele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.3: Se aprobă influenţele  asupra Listei programului de investiţii cu finanţare din 

Fonduri externe nerambursabile, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la alin. (1). 
Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad 

şi se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
               

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.09.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr. 290/15.09.2016 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2016

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6
1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 850
2 Secţiunea de Funcţionare 10,088
3 36.02.32.03 130
4 37.02.03 9,958
5 Secţiunea de Dezvoltare -9,238
6 36.02.32.02 76
7 37.02.04 -9,958

8 39.02.07 156

9 42.02.20 165

10 45.02.01 323
11 45.02.01.02 323
12 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 850
13 pe titluri de cheltuieli:
14 -800
15 0
16 -250
17 -4,000
18 -5,238
19 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:
20 Secţiunea de Funcţionare 10,088

21 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.06

Deplasări, detașări, transferări  
(Deplasări interne, detaşări, 

transferări-700 mii lei;
Deplasari în străinătate-100 mii 

lei)

-800

22 54.02 Municipiul Arad fonduri de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale -250

23 81.02 Municipiul Arad subvenții 40.03
Subvenţii pentru diferenţe de preţ 
şi tarif la energia termică livrată 

populaţiei
11,138

24 Secţiunea de Dezvoltare -9,238

25 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Mărirea capacităţii peluzelor 

Stadionului UTA - modificări şi 
completări

-3,000

26 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Mărirea capacităţii peluzelor 
Stadionului UTA - modificări şi 

completări
(excedent buget local)

3,000

27 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Complex sportiv zona Cîmpul 

Liniştii
(excedent buget local)

-887

28 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare Ştrand Termal Neptun 
din municipiul Arad (proiectare şi 

execuţie ştrand pentru copii, 
amenajare portal intrare, foraj 
apă geortermală - proiectare şi 

execuţie, grupuri sanitare, 
proiectare şi execuţie pasarelă 

peste râul Mureş)

-887

29 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare Ştrand Termal Neptun 
din municipiul Arad (proiectare şi 

execuţie ştrand pentru copii, 
amenajare portal intrare, foraj 
apă geortermală - proiectare şi 

execuţie, grupuri sanitare, 
proiectare şi execuţie pasarelă 

peste râul Mureş)
(excedent buget local)

887

30 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Reabilitare corp A și B și 
amenajare garderobă și casete 

valori - Ștrand Neptun Arad
(excedent buget local)

1,463

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor 
finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de funcționare
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a bugetului local 

Sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți, aferente secțiunii de dezvoltare
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului sau al unitatilor 
administrativ-teritoriale

active nefinanciare

Fondul European de Dezvoltare Regională
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori

bunuri şi servicii
subvenţii
fonduri de rezervă
proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

1



 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

31 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03

Reparații capitale bazine și 
reabilitare alei pietonale, 

platforme dale zona I  - Ștrand 
Neptun Arad

(excedent buget local)

442

32 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Reamenajare platforme 

gospodărești
(excedent buget local)

2

33 74.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Reabilitarea sistemului de 

canalizare pluvială Micălaca 300 
SP 5

-308

34 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională

- Cheltuieli neeligibile -
''Reabilitarea termică a blocurilor 
de locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 2''

-450

35 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională

- Cheltuieli neeligibile -
''Reabilitarea termică a blocurilor 
de locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 2''
(excedent buget local)

-1,200

36 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională

- Cheltuieli neeligibile -
''Reabilitarea termică a blocurilor 
de locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 3''

-600

37 81.02 Municipiul Arad

proiecte cu finanţare 
din Fonduri externe 

nerambursabile 
(FEN) postaderare

56.01

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională

- Cheltuieli neeligibile -
''Reabilitarea termică a blocurilor 
de locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 3''
(excedent buget local)

-1,750

38 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Reabilitarea termică a 

blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad

-3,200

39 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

DALI - Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuinţe din 

Municipiul Arad
(excedent buget local)

3,200

40 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01

Amenajare legătură rutieră între 
strada Cometei și centura Nord - 

Arad
(excedent buget local)

-6,124

41 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.03

Reparații capitale podul Decebal 
peste râul Mureș în municipiul 

Arad (PT+DDE)
(excedent buget local)

154

42 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
DALI - Amenajare stații de 
autobuz în municipiul Arad

(excedent buget local)
20

43 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare străzi în municipiul 
Arad -793

44 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01
Reabilitare străzi în municipiul 

Arad
(excedent buget local)

793

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bogdan - Vlad BOCA  

Lilioara STEPANESCU 

Contrasemnează
 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

2



MUNICIPIUL ARAD Anexa 2 la Hotărârea nr. 290/15.09.2016
a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016
CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 
Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 3,801

2 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01

Reabilitare corp A și B și amenajare 
garderobă și casete valori - Ștrand 

Neptun Arad
(excedent buget local)

1,463

3 67.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.03

Reparații capitale bazine și reabilitare 
alei pietonale, platforme dale zona I  - 

Ștrand Neptun Arad
(excedent buget local)

442

4 74.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01
DALI - Reamenajare platforme 

gospodărești
(excedent buget local)

2

5 74.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01 Reabilitarea sistemului de canalizare 
pluvială Micălaca 300 SP 5

1,720

6 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.03
Reparații capitale podul Decebal peste 
râul Mureș în municipiul Arad (PT+DDE)

(excedent buget local)
154

7 84.02 Municipiul Arad active 
nefinanciare

71.01
DALI - Amenajare stații de autobuz în 

municipiul Arad
(excedent buget local)

20

8 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 3,801

 
 

Lilioara STEPANESCU 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bogdan - Vlad BOCA  Contrasemnează

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD



MUNICIPIUL ARAD Anexa 3 la Hotărârea nr. 290/15.09.2016

INFLUENŢE 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2016
Lista programului de investiţii pe anul 2016 cu finanţare de la titlul de cheltuieli

56 "Proiecte cu finanţare externă nerambursabilă postaderare"

 mii lei 

Nr. 
crt. Capitol Ordonator 

 de credite PROIECT Continut
Influente 
credite de 
angajament

Influente 
credite 
bugetare

0 1 2 3 4 5 6

1 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad - Cererea nr. 2

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională
- Cheltuieli neeligibile -

''Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 2''

0 -450

2 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad - Cererea nr. 2

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională
- Cheltuieli neeligibile -

''Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 2''
(excedent buget local)

0 -1,200

3 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad - Cererea nr. 3

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională
- Cheltuieli neeligibile -

''Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 3''

0 -600

4 81.02 Municipiul 
Arad

Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din 

Municipiul Arad - Cererea nr. 3

Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională
- Cheltuieli neeligibile -

''Reabilitarea termică a blocurilor de 
locuințe din Municipiul Arad - 

Cererea nr. 3''
(excedent buget local)

0 -1,750

5 TOTAL 0 -4,000

 
 Contrasemnează

 SECRETARUL MUNICIPIULUI 
Lilioara STEPANESCU 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Bogdan - Vlad BOCA  



R O M Â N I A                                                                                Avizat             
JUDEŢUL ARAD                           P R O I E C T                          S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                     Nr.281/12.09.2016                 Lilioara Stepanescu                                                                                                   
CONSILIUL L0CAL 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2016 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad  
pentru anul 2016 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 

în expunerea de motive nr. 60479/12 septembrie 2016, 
Analizând Hotărârea nr.249/2016  a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

adoptarea bugetului rectificat de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016 şi raportul 

Serviciului Buget nr. 60.480/12.09.2016;  
Ţinând seama de Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii august 2016, 
Analizând referatul nr.58.888/06.09.2016 al Serviciului societăţi comerciale, monitorizarea 

serviciilor de utilităţi publice, 
Luând în considerare referatul UIP „Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 

Municipiul Arad” nr.60.379/12.09.2016, 
Având în vedere referatul Serviciului financiar - contabilitate  nr. 60.110/09.09.2016, 
Analizând Nota de fundamentare nr. 60.470/12.09.2016 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile, 
Ţinând seama de Hotărârea nr.____/______2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad, 
În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere prevederile Legii nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016, 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (1), alin. (2)  lit. d),  alin.(4), lit. a), alin. (6) 

lit. a) pct. 14,   art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea  215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
    Art.1: Se aprobă influenţele asupra alocaţiilor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2: Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3: Se aprobă influentele  asupra Listei programului de investiţii cu finanţare din Fonduri 

externe nerambursabile, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4: (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările 

corespunzătoare în volumul şi structura bugetului local. 
(2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor 

enumerate la alin. (1). 
Art.5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se 

va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad, Administraţiei Judeţene a 

Finantelor Publice Arad, precum şi tuturor celor interesaţi 
               
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       S E C R E T A R 

Cod PMA – S1 – 01 



                                                                                                            

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 60479/12 septembrie 2016 

 
 

 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 
 
 

 
Având în vedere: 
 

-   Modificarea repartizării excedentului bugetar; 
- Necesitatea alocării unor fonduri suplimentare la capitolul 81 

Combustibil si Energie; 
- Necesitatea aprobării unor modificări în Lista Programului de 

investitii aprobat pe anul 2016; 

 

P R O P U N: 

 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli 

al Municipiului Arad pe anul 2016, cu influenţele cuprinse în 

referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 

Nr. 60480/12.09.2016 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 
 

 
Având în vedere: 

 HCLM nr.249/26.07.2016 privind adoptarea bugetului rectificat de venituri şi 
cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2016; 

 Execuţia veniturilor bugetului local, la finele lunii august 2016; 
 Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad nr.60479/12.09.2016; 
 Referatul nr.58888/06.09.2016 al Serviciului societăţi comerciale, monitorizarea 

serviciilor de utilităţi publice; 
 Referatul UIP “Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din Municipiul Arad” 

nr.60379/12.09.2016; 
 Referatul Serviciului financiar contabilitate  nr.60.110/09.09.2016; 
 Nota de fundamentare nr. 60470/12.09.2016 al Serviciului Investiţii, Dezvoltare 

Imobile; 
 HCLM Arad nr.____/______2016 privind modificarea repartizării excedentului 

bugetar al Municipiului Arad; 
 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Legea nr.339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; 

 
 

 

P R O P U N E M: 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al 

Municipiului Arad pe anul 2016, cu următoarele i n f l u e n ţe: 
 

 

 
1) Se suplimentează cu suma de 850 mii lei veniturile bugetului local, după cum 

urmează: 
 Sume provenite din finantarea bugetara a anilor precedenti, aferente sectiunii 
de functionare: 130 mii lei; 
 Sume provenite din finantarea bugetara a anilor precedenti, aferente sectiunii 
de dezvoltare: 76 mii lei; 
 Venituri din vânzarea unor bunuri apartinând domeniului privat al statului sau 
al unitatii administrativ-teritoriale: 156 mii lei; 
 Subventii de la bugetul de stat către bugetele locale  necesare susţinerii 
derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare: 165 
mii lei; 
 Fondul European de Dezvoltare Regionala -sume primite în contul plăţilor 
efectuate in anii anteriori: 323 mii lei. 

 



2) Se suplimentează cu suma de 11.138 mii lei cheltuielile capitolului 81.02 
“Combustibil şi  energie”, reprezentând subvenţii în avans pentru acoperirea diferenţelor de 
preţ şi tarif; 

3) Se diminuează cu suma de 4.000 mii lei cheltuielile proiectelor Reabilitarea termică 
a blocurilor de locuinţe – cererea nr.2 şi Reabilitarea termică a locuinţelor-cererea nr.3; 

4) Se diminuează cu suma de 800 mii lei cheltuielile capitolului 51 02 „Autorităţi 
publice şi acţiuni externe”, privind deplasările interne şi cele în străinătate; 

5) Se diminuează Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia autorităţilor locale, cu suma 
de 250 mii lei; 

6) Se introduc în bugetul general influenţele propuse în Referatul Direcţiei Tehnice nr. 
60470/12.09.2016, privind rectificarea Listei Programului de investitii pe anul 2016; 

7) Se introduc în Bugetul General de venituri si cheltuieli adoptat pe anul 2016, 
influentele aprobate prin HCLM nr.____/______2016 privind modificarea repartizării 
excedentului bugetar. 

 
            

 
   DIRECTOR EXECUTIV,                                     SEF SERVICIU, 

                  Claudia Grozavu                                         Olimpia Stoica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Directia Economică 
Red./Dact.OS/OS 
 


	VII 2016 anexa 1
	VII 2016 anexa 2
	VII 2016 anexa 3

